

Kære elever, undervisere og forældre

Mange tak for jeres deltagelse i forløbet *Alle skal lære at svømme på Anholt*. Vi glæder os til at arbejde med jer, observere jeres udvikling og snakke med jer om jeres oplevelse af undervisningen.

Hermed information om projektet samt vedlagt informeret samtykke, som skal udfyldes forud for projektet og afleveres til Helene Hennings senest d.1.juni 2015.

Alle skal lære at svømme

Projektet *Alle skal lære at svømme* har til formål at øge andelen af børn, som kan svømme. Et vigtigt punkt er i den forbindelse folkeskolens svømmeundervisning.

Projektet er igangsat af Dansk Svømmeunion og TrygFonden. Forsknings- og Innovationscenter for Idræt, Bevægelse og Læring (FIIBL), der holder til på Syddansk Universitet og University College Lillebælt, medvirker som forskningspartner. Én af FIIBLs hovedopgaver er i den forbindelse at samarbejde med udvalgte kommuner fra hele landet med henblik på at udvikle svømmeundervisningen i den danske folkeskole. Viden herfra vil bidrage til udvikling af effektive og praktisk håndterbare undervisningsmodeller, som kan være med til at opkvalificere svømningen i den danske folkeskole.

Hvad indebærer deltagelse i projektet?

Undervisningsforløbet på Anholt foregår i uge 23 – 26 i Ydre havnen. Undervisningen vil blive varetaget af undervisere fra Anholt skole og enkelte pædagoger deltager sammen med de mindste børn. I uge 26 vil repræsentanter fra FIIBL være tilstede omkring undervisningen, hvor vi vil observere samt snakke med jer om jeres oplevelser ved denne nye form for ”skolesvømning”. Formålet med denne undersøgelse er at forstå, hvilke parametre der hersker i skolesvømningens undervisningen på Anholt. Og herunder at undersøge hvorvidt eleverne opnår svømmefærdigheder til at leve op til den nordiske definition på at være svømmeduelig, på baggrund af undervisningen.

For at læse mere om projektet, besøg: <http://fiibl.dk/forside/projekter-i-fiibl/alle-skal-laere-svoemme/> eller kontakt projektleder Sofie Gars Holm mail: sgholm@health.sdu.dk eller telefon: 22179223

Mange hilsner Sofie Gars Holm, projektleder fra FIIBL